OF. 01/2024/Diretoria da ANPED

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2024.

Ilma. Senhora
Mercedes Maria da Cunha Bustamante
Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)
Brasília - DF

Assunto: solicitação da prorrogação do prazo para consulta do PNPG

Senhora Presidenta, saudações!

A Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd), através de sua

diretoria e da coordenação do Fórum de Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em

Educação (FORPREd), ao tempo que parabeniza a iniciativa da consulta a sociedade sobre a

elaboração do Plano Nacional de Pós-Graduação (PNPG), vem mui respeitosamente, solicitar a

ampliação do prazo de consulta pública sobre o projeto preliminar, que apresenta o

diagnóstico, os eixos de atuação, as diretrizes, os objetivos e as estratégias para o

desenvolvimento da pós-graduação brasileira no período de 2024 a 2028, por mais 30 dias,

contados a partir de 25 de janeiro de 2024, a partir da exposição de motivos abaixo:

1. A análise do documento preliminar, para posterior elaboração de proposições que possam

representar aderência às necessidades e desafios  dos programas de pós-graduação e

promover alterações importantes na organização do Sistema Nacional de Pós-graduação,

requer um esforço coletivo dos docentes, discentes e técnicos que atuam cotidianamente na

pós-graduação e conhecem suas principais dificuldades;

2. O lançamento da consulta pública ocorreu em 20 de dezembro de 2023 e está prevista para

encerrar em 25 de janeiro de 2024, período destinado, na maioria das instituições, para férias

de seus docentes, discentes e técnicos-administrativos;

3. A indicação de alterações na minuta do projeto pelos coordenadores dos programas, sem a

consulta formal à comunidade acadêmica, fere o objetivo principal da consulta que é  colher

sugestões, para posterior análise e consolidação das proposições no  Plano Nacional de Pós-

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/plano-nacional-de-pos-graduacao-pnpg/plano-nacional-de-pos-graduacao-pnpg

Graduação (PNPG), tornando-o um documento democrático, equitativo e inclusivo, que

represente a diversidade dos programas de pós-graduação do Brasil.

 Nesse sentido, reiteramos a solicitação e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Miriam Fábia Alves

Presidenta da ANPEd

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/plano-nacional-de-pos-graduacao-pnpg/plano-nacional-de-pos-graduacao-pnpg